Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 2017 185ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017031300185

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE

T R A N S P O RT E S

DIRETORIA COLEGIADA

PORTARIA Nº 425, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORIA COLEGIADA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA

DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12 do Regimento Interno

aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05 de maio de 2016, publicada no DOU de 12 de maio de 2016

e tendo em vista o constante no processo nº 50600.000014/2017-99, resolve:

Art. 1º APROVAR, o cronograma para elaboração da Proposta Orçamentária do DNIT para o

exercício de 2018, conforme abaixo:

Etapa Descrição Prazo
Preparatória Apresentação para as Unidades Descentralizadas da Pro-

posta consolidada pela CGPLAN/DPP, com base no
PPA 2016-2019 e propostas de anos anteriores

13/04/2017

I Validação pelas Unidades Descentralizadas das propos-
tas orçamentarias consolidadas pela CGPLAN/DPP

28/04/2017

II Validação pelas Diretorias da proposta da Etapa I 19/05/2017
III Encaminhamento da proposta consolidada, em sequên-

cia, à Diretoria Colegiada, Conselho de Administração
e ao Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Ci-

vil

31/05/2017

IV Readequação da proposta ao limite orçamentário de-
finido pelo Ministério dos Transportes, Portos e Aviação
Civil com submissão: Diretoria Colegiada, Conselho de
Administração e Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

21/07/2017

V Reapresentação da proposta ajustada conforme o limite
orçamentário definido pelo Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil ao Conselho de Administração

25/07/2017

VI Encaminhamento da proposta adequada ao limite ao Mi-
nistério dos Transportes, Portos e Aviação Civil do
PLOA 2018

28/07/2017

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

ESTATÍSTICA DO MÊS DE FEVEREIRO/2017

Procedimentos da Câmara de Coordenação e Revisão do MPT
I - PRODUTIVIDADE:

MEMBROS R E L ATO R E S
Saldo anterior Distribuição no

mês
Concluso ao

Relator
Devolvido no

mês
Em poder do

Membro
ELIANE ARA-
QUE DOS SAN-
TO S 1

234 238 16 359 129

ANDRÉA ISA
RÍPOLI

196 458 64 695 23

ANDRÉ LUÍS
SPIES

362 323 95 656 124

LUERCY LINO
LOPES2

499 317 31 623 224

ABIAEL FRAN-
CO SANTOS3

674 239 60 656 317

JÚNIA BON-
FANTE RAY-
MUNDO

307 454 18 588 191

TO TA L 2272 2029 284 3577 1008

Observação: Última distribuição - 20/02/2017 - segunda-feira.
1 - Licença médica - 06/02 a 10/02/2017;
2 - Férias - 23/01 a 01/02/2017;
3 - Licença prêmio - 06/02 a 10/02/2016;
II - SITUAÇÃO

Entrada de procedimentos no mês 2024
Distribuição e redistribuição de procedimentos no mês 2029
Total de procedimentos deliberados no mês 4070
Procedimentos em diligência na Secretaria 319

Brasília/DF, 28 de fevereiro de 2017.
ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
Subprocuradora-Geral do Trabalho

Coordenadora da Câmara

Ministério Público da União
.

PLENÁRIO

ATA 6, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017
(Sessão Ordinária )

Presidência: Ministro Raimundo Carreiro
Representante do Ministério Público: Procurador-Geral, em exercício,
Lucas Rocha Furtado
Secretário das Sessões: AUFC Marcio André Santos de Albuquer-
que
Subsecretária do Plenário: AUFC Marcia Paula Sartori

Às 14 horas e 36 minutos, a Presidência declarou aberta a
sessão ordinária do Plenário, com a presença dos Ministros Walton
Alencar Rodrigues, Benjamin Zymler, Augusto Nardes, José Múcio
Monteiro, Ana Arraes, Bruno Dantas e Vital do Rêgo; dos Ministros-
Substitutos Augusto Sherman Cavalcanti (convocado para substituir o
Ministro Aroldo Cedraz), André Luís de Carvalho e Weder de Oli-
veira, bem como do Procurador-Geral, em exercício, Lucas Rocha
Furtado. Ausentes o Ministro Aroldo Cedraz, em missão oficial, e o
Ministro-Substituto Marcos Bemquerer Costa, em férias.

HOMOLOGAÇÃO DE ATA
O Tribunal Pleno homologou a Ata 5, referente à sessão

ordinária realizada em 15 de fevereiro (Regimento Interno, artigo
101).

PUBLICAÇÃO DA ATA NA INTERNET
Os anexos desta ata, de acordo com a Resolução 184/2005,

estão publicados na página do Tribunal de Contas da União na in-
ternet (www.tcu.gov.br).

COMUNICAÇÕES (v. inteiro teor no Anexo I desta Ata)
Da Presidência:
Realização, entre os dias 20 a 22 deste mês, no Instituto

Serzedello Corrêa, do XXXIX Encontro de Dirigentes do TCU, oca-
sião em que foi discutida a estratégia desta Corte de Contas, com
vistas ao alinhamento das diretrizes que nortearão o biênio 2017-
2018. O Plenário congratulou-se com os dirigentes presentes e de-
sejou sucesso ao evento.

Presença, em Plenário, de visitantes da Federação dos Ser-
vidores de Câmaras e Tribunais de Contas Municipais - Fenalegis.

Do Procurador-Geral Lucas Rocha Furtado:
Sugestão para que o Tribunal estude a viabilidade e a con-

veniência de se implantar modificação nas rotinas de preparo e de
envio de informações relativas aos atos encaminhados a esta Corte de
Contas por meio do Sistema de Apreciação e Registro dos Atos de
Admissão e Concessões - Sisac, de forma que o TCU aprecie os atos
sem o prévio parecer dos órgãos de controle interno. O Ministro
Walton Alencar Rodrigues apoiou a proposta e a Presidência en-
caminhou a matéria para estudo da Comissão de Regimento.

MEDIDAS CAUTELARES CONCEDIDAS (v. inteiro teor
no Anexo II desta Ata)

O Plenário referendou, nos termos do disposto no § 1º do art.
276 do Regimento Interno deste Tribunal, a concessão das medidas
cautelares exaradas nos processos:

TC-002.953/2017-0, pelo Ministro Benjamin Zymler, para
que a Fundação Nacional de Saúde se abstenha de transferir recursos
para a Secretaria de Estado das Cidades do Estado do Piauí à conta
do Convênio 2/2015, destinado à capacitação e apoio técnico com
vistas à elaboração dos Planos Municipais de Saneamento Básico de
100 municípios.

TC-003.746/2017-8, pelo Ministro Benjamin Zymler, para
que a Administração Regional do Senac no Estado de São Paulo
suspenda a Concorrência 11.112/2017, destinada à aquisição de de-
zoito automóveis de passeio.

TC-001.221/2017-5, pelo Ministro-Substituto Weder de Oli-
veira, para que o Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade se abstenha de adjudicar o objeto da concorrência 1/2016,
de homologar o certame e de celebrar o respectivo contrato.

PROCESSOS EXCLUÍDOS DE PAUTA
Foram excluídos de pauta, nos termos do artigo 142 do

Regimento Interno, os seguintes processos:
TC-025.968/2014-9 e TC-033.478/2014-7, cujo relator é o

Ministro Benjamin Zymler;
TC-011.919/2015-9, cujo relator é o Ministro Raimundo Car-

reiro, a pedido do revisor (art.119), Ministro-Substituto Weder de
Oliveira;

TC-001.829/2017-3, cujo relator é o Ministro José Múcio
Monteiro;

TC-005.974/2007-3, cujo relator é o Ministro Bruno Dan-
tas;

TC-003.516/2016-4 e TC-009.834/2010-9, cujo relator é o
Ministro Vital do Rêgo, a pedido do revisor (art.119), Ministro-Subs-
tituto Weder de Oliveira; e

TC-023.438/2012-6 e TC-026.341/2015-8, cujo relator é o
Ministro-Substituto André Luís de Carvalho.

SUSTENTAÇÕES ORAIS
TC-003.701/2014-0
Na apreciação do processo, cujo relator é o Ministro-Subs-

tituto Augusto Sherman Cavalcanti, o Dr. José Fernandes de Lima
não compareceu para produzir sustentação oral em seu próprio no-
me.

TC-028.336/2014-3
Na apreciação do processo, cujo relator é o Ministro-Subs-

tituto André Luís de Carvalho, o Dr. Roger Santos Ferreira produziu
sustentação oral em nome da DM Construtora de Obras Ltda.

SORTEIO ELETRÔNICO DE RELATOR DE PROCES-
SOS

De acordo com o parágrafo único do artigo 28 do Regimento
Interno e nos termos da Portaria da Presidência 9/2011, entre os dias
16 e 22 de fevereiro, foi realizado sorteio eletrônico dos seguintes
processos:

Processo: 009.571/2006-0
Interessado: CONGRESSO NACIONAL (VINCULADOR)
Motivo do sorteio: Impedimento - Arts. 111 e 151, Inciso II

do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro WALTON ALENCAR RODRI-

GUES
Processo: 018.586/2012-0
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II

do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro VITAL DO RÊGO
Processo: 034.538/2014-3
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Impedimento - Art. 111 e 151, inciso II

do R.I.
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos - Plenário
Relator sorteado: Ministro ANA ARRAES
Processo: 003.619/2017-6
Interessado: Não há
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º

a 11, 42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro WALTON ALENCAR RODRI-

GUES
Processo: 003.822/2017-6
Interessado: Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do

Sul
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º

a 11, 42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro-Substituto AUGUSTO SHER-

MAN
Processo: 003.801/2017-9
Interessado: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

RONDÔNIA
Motivo do sorteio: Resolução - TCU nº 280/2016, artigos 8º

a 11, 42 e 43
Tipo do sorteio: Sorteio de Relator de Processos de Obras
Relator sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES
Processo: 001.032/2017-8
Interessado: Não há

Tribunal de Contas da União
.

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.